CAPVT XIV.

A Liuiio lib.9. decad.1. cum Romanis.

**N**ihil minus quaesitum à principio huius operis videri potest, quam ut plus iusto ab rerum ordine declinarem, varietatibusq; distinguendo opera, & legentibus velut diuerticula amena, & requiem animo meo quaerem; tamen tanti regis ac ducis mentio, quibus saepe tacitis cogitationibus voluit auit animum, eas euocat in medium, ut querere libeat, quinam euentus Romanis rebus, si cum Alexandro foret bellatum, futurus fuerit? Plurimum in bello pollere videntur militum copia & virtus, ingenia imperatorum, fortuna per omnia humana maximè in res bellicas potens. Ea & singula intuenti, & vniuersa, sicut ab alijs regibus gentibusq;, ita ab hoc quoq; facile praestant inuictum Romanum imperium. Iam primum ut ordiar ab ducibus comparandis, haud equidem abnuo egregium ducem fuisse Alexandrum: sed clariorem tamen cum facit, quod vnus fuit, quod adolescens in incremento rerum nondum alteram fortunam expertus, decepsit. Vt alios reges claros ducesq; omittam, magna exempla casuum humanorum: Cyrum quem maximè Graeci laudibus celebrant, quid nisi longa vita, sic Magnum modo Pompeium vertenti praebuit fortuna? Recenseam duces Romanos, nec omnes omnium aetatum, sed ipsos eos, cum quibus consulibus, aut dictatoribus Alexandro fuit bellandum: M. Valerium Coruinum, C. Martium Rutilium, C. Sulpitium, T. Manlium Torquatum, Q. Publicum Philonem, L. Papyrium Cursorem, Q. Fabium Maximum, duos Decios, L. Volumnium, M. Curtium, deinceps ingentes sequuntur viri, si Punicum Romano praeruertisset bellum, seniorq; in Italiam traiecisset. Horum in quolibet tum indoles eadem, qua in Alexandro erat, animi ingenijq; tum disciplina militaris iam inde ab initijs vrbis tradita per manus, in artus perpetuis praecipis ordinata modum venerat. Ita reges gesserant bella: ita deinde exactores regum, Iunij, Valerijq; ita deinceps Fabij, Quintij, Cornelij: ita Furius Camillus, quem iuuenes duo, quibus cum Alexandro dimicandum erat, senem viderant. Militaria opera pugnando obeunt Alexandro (nam ea quoque haud minus clarum eum faciunt) cessisset videlicet in acie oblatas par Manlius Torquatus: aut Valerius Corvinus, insignes ante milites, quàm duces? Cessissent Decij deuotis corporibus in hostem ruentes? Cessisset Papius Cursor alio corporis robore, illo animi: victus esset consilij iuuenis vnus, ne singulos nominem, senatus ille? quem qui ex regib; constare dixit, vnus veram speciem Romani Senatus cepit. Id verò erat periculum, ne solertius, quàm quis vnus ex ijs quos nominauit, castris locum caperet, commetatus expediret, ab insidijs praecaueret, tempus pugna eligeret, aciem instrueret, subsidijs firmaret. Non iam cum Dario rem esse dixisset: quem mulierum ac spadonum agmen trahentem, inter purpuram atque aurum eneruatam fortuna sua apparatus, praedam verius quàm hostem, nihil aliud quàm bene ausus vana contempere, incruentus deuicit. Longè alius Italia quàm India, per quàm temulento agmine comessabundus incepsit, visus illi habitus esset, saltus Apulia, ac montes Lucanos cernenti, & vestigia recentia domestica cladis: vbi auunculus eius nuper Epitirex Alexander absumtus erat. Et loquimur de Alexandro nondum merso secundis rebus, quarum nemo intolerantior fuit. Quis ex habitu nouae fortuna, nouiq; (ut ita dicam) ingenij, quod sibi victor induerat, spectatur: Dario magis similis quam Alexandro in Italiam venisset, & exercitum Macedonia oblitum degenerantè quàm iam in Persarum mores adduxisset. Referre in tanto rege piget superbam mutationem vestis, & desideratas humi iacentium adulationes, etià victis Macedonibus graues, ne dùm victoribus: & feda supplicia: & inter vinum & epulas cades amicorum: & vanitatem ementienda stirpis? Quid si vini amor in dies fieret acrior? quid si trux ac praefervida ira? (nec quicquam dubium inter scriptores refero) nullane haec damna imperatoris virtutibus ducimus: Id verò periculum erat, quod leuissimi ex Graecis qui Parthorum quoq; contra nomē Romanū glorie fauent, dictitare solent, ne maiestate nomenis Alexandri, quē nec fama quidem illis